nequitiae impelus conterendos.

§ 2. Proplerea duduin a nobis man- NunciiproUu-

datum apostolicum emanavit, ut de sin- -"«"'"J' ""'""o

i. j ' -, , Rf.mam accer-
gulis domibus veslris, quarum quaedam sm.

S. Guillelmi, quaedam Sancii Augiislini

ordinum, nonnullae aulem fratris Ioannis

Doni, aliquae vero de Fabali, allae vero

de Britinis censebantur, et apud homines
ambiguis inlerdum nuncupationibus va-

cillabant, duo fralres cum pieno mandalo
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Esranqae to-

\un «t petilìo.

Cnlcui eligen-

du» prior gene-

ad nostram miuorentur praesentiam, quod

nostra circa vos salubriler ordinarel dis-

jiositio recepluii.

§ 5. Cumque fra les liuiusmodi ad Se-

dem Apostolicaiu aicessissenl, coraai di-

lecto (ìlio nostro R. S. Angeli diacono

Ciirdinale, quem negolio unionis vestrae

perficiendo deputavimus vice nostra, snf-

(ìcienlia ad id exliibiiere mandata, et in

generali capiiulo veslro in Urbe celebri-

ler congregalo, nomine omnium, a qui-

bus fuerant destinati, et de communi

capiluli eiusdem assensu, vos et domos

vestras in unam ordinis observantiam, et

vivendi formularti uniformem redigi, unum-

que ex eis ovile fieri, generali» prioris

praesidentia gubernandum , unanimiter

consenserunt ,
petenles ut per gratiam

unionis et conformitatis huiusmodi, eis

iuxta coneeplum volum paupertatis spon-

lanese, perpetua possessionum lerrestrium

abdicaiio remaneret, et ipsis baculos vel

ferulas deferendi imposita necessilas tnl-

leretur, collata in cardinalem eumdem
provideiidi vobis ea vice de generali

priore lotius ordinis nibilominus potestale.

§ 4. Porro idem cardinalis, nostri au-

ctoritate mandati vivo ad eum sermone

directi, necnon et concordi eorumdem

fralrum, ac praedicli capiluli consiMi'^ione

sufTultus, universas domos et congrega-

tiones vestras, in unam ordinis Eremita-

rum Sancii Augustini professionem et

regularem observantiam perpetuo counivit,

sub generalis cura prioris, canonice in-

stituendi prò tempore, prae aliis provin-

cialibus, necnon et convenlibus singula-

rum domorum a prioribus regulariter

gubernatidas.

§ 5. Et ut novara ovilis dominici unio-

neni universalis capilis unilas consum-

maret, te, dilecte fili frater Lanfrance, io

generalem ordinis eiusdem priorem et pa-

trem, Spiritus Sancii gralia invocala, prae-

fecit, ac etiam prout a nobis specialiter

in mandalis acceperat, confirmavit:

§ 6. Vos universos, et successores

véstros a baculis vel ferulis deporlaadis,
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et quod non cogamini ad recìpiendas Bacnu ei fc-

possessiones aliquas vel habendas decer- IHhut»»
*" '™

nens perpetuo liberos et exemptos.

.^ 7. Xos iffilur praefati cardinalis prò- Qu»« «mm» i

cessum convenientem cum voluniatis ve- Brmi-imr.

strae proposito approbantes, praeraissa

omnia grata habemus et rata , ipsaque

auctorilate apostolica confirmamus , ei

praesentis scripti patrocinio communimus.

§ 8. losuper autem, personas et do- iiibuasunifor-

mos vestras, sub beatorum Petri et Pauli
"'"

protectione suscipientes et nostra, prae-

sentium aucioritate statuimus, ut vos, filii

priores et fratres, in professione praedicli

ordinis in praefalo generali capitulo or-

dinala (quo quidem ordine vos perpetuo

censeri volumus, vobiscum super diver-

sarum professionum aut observationum

debito, quas anlea feceratis, in praedictis,

vel aliis ordinibus dispensantes), sub de

vota generalis prioris, quem nunc vobis

divina ordinalio praetulit, eiusque suc-

cessorum obedieniia perpetuo virlutum

Domino servienles, nigris dumtaxat, et

nullis aliis alterius coloris cucullis , ut

uniformis amictus, normam eiusdem in vo-

bis professionis oslendat, utamini de cae-

tero universi.

§ 9. Et ut haec sancta unio
, quam Cieisns do-

perpetuae pacis tranquillitate gaudere vo-
'jlfi.^^IlfpaJl'^"'

lumus, omnibus inlegriiatis suae perfecta

pariibus, slabilis perseverei; decermmus,

ut omnes domus ordinum suprascripto-

rum, quorum fratres, iuxta mandati no-

stri formam, ad nostram praesentiam non

venerunl, ipsi unioni lamquarn corpori

membra, absque ditfugio ullius exceptio-

nis, inhaereanl, et ad observaiionem prae-

dictorum omnium teneaniur. Alioquin

sententiam, quam tu, dilecte fili prior ge-

neralis, et successores lui rile tuleriiis

in rebelles, ralam liabebimus, eifaciemu>.

auctore Domino, usque adsatis faclionem

condignam, appellatione remola, inviolabi-

liter observari. Nulli ergo etc.

Dalum Lateran. quarto nonas man
,

ponlificatus nostri anno secundo.

Dal. die 4 maii 1:256, pontif. anno n.
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XXX.

Civibus Wormaliensibus conceditur , ut

trahi extra civitatem ad iudicium ne-

queant inviti (1).

SUMMARIUM

Privilegium. — Claiisulae.

Alexander episcopns servus servorum Dei, dilectis

flliis olvibus Wormatiensibus, salatem et apo-

stolicam benedictionem.

Aposlolicae Sedis henignilas sincere

obsequentium vola fideliuni favore bene-

volo prose(|ui consiievit, ei illorum per-

sonas, qiias in sua devotìone promptas

invenit et ferventes, quibusdam lilulis

deceniius decorare.

Ut igitur ex devolioiie, quam ad nos

61 Romanam Ecclesiam habere noscimini,

senlialis vobis favoreni apostolìcum ac-

crevisse, vestris precibus inclinati, quod

auctoritate litterarum Sedis Aposlolicae,

qiiae de hac indulgentia plenam et expres-

sam de verbo ad verbuni non fecerinl nien-

tionem, trahi exlra civilatem Wormalien-

sem ad iudicium nequeatis invili, qnani-

diu parali fuerilis coram veslro ordinario

de vobis conquerenlibus slare iuri, au-

ctoritate vobis praeseniium indulgenuis ;

eadem auctoritate niliilominus decernen-

tes, ut si aliquid centra huiusmodi cou-

cessionis nostrae tenorem , a quoquam

extiterit propria temeritale praesumptum,

sit irritum et inane; et si forte aliquae ('2)

in vos hac occasione prolatae fuerinl
,

DuUum robur obtineaut Krmitatis, mandato

Apost. Sedis semper salvo.

Nulli ergo omnino etc.

Datum Anagniae decimotertio kalendas

iunii, pontifìcatus nostri anno secundo.

Dat. die 20 mail 1256, pontit. anno ii.

(t) In Codicillo Diplomai, ad Chronic. VVorma-

tien. edidil Ludewig.. Reliqu. mss., loro, ii, pag

ÌÌ9 (2) Deest aliquid.

XXXI.

Concessio exemplionum archiho^pitali San-

cii Spiriius in Saxia de Urbe a lalleis

et colleclis (1).

SUMMARIUM

Exemplioiiis concessio. — (Ilausulae.

Alexander episcopus servus servoram Dei, dilectis

filiis magistro et fratribus hospitalis nostri

Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, Ealutem et

apostolicam benedictionem.

Ut eo libentius pauperum hospilalis

vestri consuclis obsequiis insislatis, quo

maioreni ab Apostolica Sede fueritis cha-

ritatis inluitii favorem et gratiam conse-

sequti; vobis auctoritate praesentium in-

duigemus, ni quascuaique tallias vel col-

lectas, aut exactiones alias vobis a qui-

buslibet, vel domibus vobis pieno iure

subiectis imposilas, vel etiam imponendas

in pecunia numerata, vel rebus aliis, nulli

leneamini exhibere, absque speciali man-

dato Sedis eiusdeni facienie plenam et

expressam de hac indulgentia mentionem:

districlius inhibentcs. ne quis a vobis

vel eisdem domibus tallias huiusmodi ,

vel collectas seu exactiones extorquere

praesumal; ac decernentes etiam excom-

municalionis, suspensionis et interdicti

senlentias, si quas in vos, vel aliquem

vestrum occasione huiusmodi contra prae-

sentis indulgentiae tenorem promulgari

contigerit, irrilas et inanes.

Nulli ergo omnino etc.

Datum Anagniae idibus iunii, pontifi-

catus nostri anno secundo.

Dat. die 13 iunii 1256, pontif. anno ii.

XXXII.

Confirmatio unionis congreg. ordini* Ca-

maldulen. sub regimine prioris eiiisdem

eremi (2).

SUMMARIUM

Exordiuni. — Interdicitur ne eremi Camai-

dulensi ordini subiecti ab eo distrahantur.

(1) Ex Archiv. Vatic. (2) Ibidem.
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Interdlcilur ne

f remi Camaldu-

lenft ordini sub-

ifcii ah eo di-

firahantor.

Eiderc tonùr-

matur mooasle-

rium de l'rano
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— Eidem coiifirraatur inonasterium de

Trano. — Omnia monasleria priori Camal-

dulonsi subiiciuntur. — Privilegia non-

nulla conceduniur. — Clausulae.

Alexander episcopns servus seivorum Dei, dilectis

fllUs priori Camaldnlen., einsque fratribus

tam praesentibus, quam futuris regularem

vitam professis in perpetuam, salutem et

apostoUcam benedictionem.

Offici! nostri nos adinooet et invitai

auctoritas prò Ecclesiarura statu satagere,

et earum quieti ac tranquilliiati saliibri-

ter aiixiliante Domino providere. Dignum

namque, et honeslali conveniens essedi-

gnoscitur, ut qui ad earum regimen Do-

mino disponente assunipti siiraus, eas et

a pravoruni hominum incursibus tuea-

mur, et beati Petri aique A|>ostolicae

Sedis patrocinio muniamus. Ea propler,

dilecti in Domino filii, vestris iustis po-

stulalionibus clemenler annuimus, et fe-

licis memoriae Pasciialis, Eugenii, Ana-

stasii, Adriani, Alexandri, Cl^mentis, In-

nocentii, Gregorii et Innocenlii quarti

praedecessorum noslrorum, Romanoruni

Pontificum, vestigiis inbaerenles, praeci-

pimus, et praesentis decreti auctorilatc

sancimus, ne cuiquam omnino personae

clerico, monaclio, laico cuiuscumque or-

dinis aut dignilatis, praesentibus ani fu-

turis temporibus, liceat congregaliones

illas , et loca ilia ,
qnae Camaldulen.

eremi, sive coenobii disciplinam el ordi-

nem susceperunl, aut sunt in posterum

suscepturae, quaeque hodie sub illius re-

gimine continentur, ab eius ullo modo

subiectione et unitale dividere. Quae vi-

delicet loca et congregaliones conser-

vandae unitatis graiia singularibus visa

sunt vocabulis annoianda: in episcopatu

Aretin. Ecclesia videlicet Sancii Donati,

quae etc. Reiìqua legtmlur infra in con-

ititulione XLIV, pag. 657 huiusce Pon-

tificis, incipien. Officii nostri e<c.)

Ad haec felicis rccordalionis Alexandri

et Clemenlis praedm essorum noslrorum

vestigiis inbaerenles, raonaslerium de
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Urano vobis et conventui vestro, salvo iure

Ravennatis Ecclesiae, auctorilate aposto-

lica confirmamus. Haec igitur omnia cum omnia mona-

b, • -11 sterla priori Ca-
US ad ipsa monastena vel eccle- n^idoiensi sub-

sias pertinenlibus siaiuimus, et Aposto- '''^'™'""'

licae Sedis auctorilate sancimus tamquam

corpus unum sub uno capite, idest sub

priore Camaldulen. eremi, temporibus

perpeluis permanere, el illius discipiinae

observalione persistere, sub ilio inquam

priore, qui ab ipsius cougregalionis ab-

batibus, prioribus el eremilis regulariler

fueriteleclus. Porro congregationem ipsam

ila sub .\postolicae Sedis tutela perpetuo

confovendam, decernimus, ut nulli epi-

scoporum facullas sii Ecclesiis, quae a

veslrae congregationis fratribus guber-

nantur, divinum officium inlerdicere, vel

aliquam ex iis ecclesiis seu monasteriis,

absque prioris conniventia vel .\postolicae

Sedis licentia, exconimunicare. Fratribus

autem ipsis licentia sii a quo maluerint PriTiiejia doc-

catholico episcopo consecralionum el or- °"nuir.

'^""'

dinationum sacramenta suscipere. Prae-

lerea in communi civitalis seu parochiae,

officio inlerdiclo, clausis ianuis, et non

admissis dioecesanis Ecclesiarura vestra-

rum, monachi nequaquam prohibeantur

divina officia celebrare. Hoc eliam adii-

cienles, ut nemini fratrum veslrae con-

gregationis post faciam professionem ,

absque prioris el rationabili fratrum li-

centia, sii egrediendi facullas. Si vero

esire praesumpserit, et secundo, terfiove

commonitusredirecontempserit,quousque

congrue salisfecerit, ipsum excommunica-

lionis seuleniiae subiugamus. Quicumque
vero prò obsequio servorum Dei in e-

remo Camaldulen. degenlium ad aliquas

partes porrexerint tam in eundo, quani

redeundo a nullo penitus moleslenlur.

Slaluimus insuper, ut decimas laborum

veslrorum nullus a vobis exigere, vel

extorquere praesumat, sed distribuendi

eas liospilalibus vestris in usus pauperuni,

secundum antiquam consuetudinem ve-

stram, liberam habealis auctorilate apo-

stolica faculiatem. Indulgemus etiam vobis
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Ut in conventus vestri praelatis insli-

luendis et amovendis, sicut bactenus di-

citur, ab antecessoribus vesliis obtentum,

bceal et vobis, sineconlradiclione qualibot,

observare. Liberiales praeterea et immii-

niiates, necnon anliquas et rallonabìies

consiieludines monasleriis vestris conccs-

sas et haclenus ol)servatas ratas habemus,

et eas futuris temporibus illibalas nianere

sancimus.

Decernimus ergo, ut nulli omnino

lioniinum liceal pracfata monasteria seu

Ecclesias temere perturbare, aut earum

possessiones aufcrre vel ablatas relinere,

minuere, aut quibuslibel vexationibus fa-

ligare, scd omnia integre conserventur

eorum, prò quorum gubernatione et sub-

slenlatione concessa sunt usibiis omni-

modis profutura, salva Sedis Apostolicae

aucloritate. Si qua igitur in futurum ec-

clesiastica, saecularisve persona banc no-

strae constitulionis paginam sciens, centra

eam temere venire tentaverii, secundo,

lerliove commonita, nisi reatum suuni

congrua satisfactione correxerit, potesta-

lis, honorisque sui dignitate careat, ream-

que se divino iudicio esistere de perpe-

trata iniquitate cognoscat, et a sacraiissmo

Corpore et Sanguine Dei ac Domini Re-

demptoris Nostri lesu Christi aliena fiat,

atque in estremo examine districlae

subiaceal ultioni. Cunctis autem eidem

xxxm.

Prohibùio eligendi vel nominandi Conra-

dttm natum quondam Conradi filii

Friderici olim imperaloris. in regem

liomanorum.

SUMMARIUM

Kxorclium a communioiie boni malique Ec-
clesiae Moguntinae cuni Romana petitum.

— 1. Quanto adhibenda diligentia in ele-

clione regis Romanoruin. — Qui sit cae-

teris praeferendus. — 2. Damna Ecclesiae

a Friderico, eiusque affinibus illata com-
nieraorat. — 3. Quare excludendus Con-

radus eius nepos. — i. Imo, quominus
eligalur, prohibelur. — 5. Poenae centra

mandato huic pontificio inobedientes.

Alexander episcopns servus servorum Dei, ven.

fratti archiepiscopo Mogantino, salatem et

apostolicam benedictiODem.

Firma profecto consisti! domus, quae
solidis est fulcita columnis, et Ecclesia

tunc multo slabiiitur robore, cum prae-

latorum viriate ac constantia communitur;

inter quos quia honore ac potenlia eminere

dignosceris, conveniens est et debitum,

ut favorabilius et vebementius eidem as-

sistas Ecclesiae, ac a te ipsa in oppor-

tunilatibus praesidia sentiat potiora. Quia
si eius augetur status et optatis protlcit

incrementis, una tu cum ea suorum
profectuum participatione concrescis. Et

si, quod absit, aliquibus moleslarelur

adversis, et sinistris puogeretur eventibus,

Eiordiuni i

cGmmaa'iQv.i

boni maliqu';

Ereleàiae Mo-
^uniioae cum
lliroina p;li-

loco sua iura servantibus sit pax Domini
i suae te molestiae minime praeterirent.

Nostri lesu Cbristi, quatenus et bic fru-
!
sed simul cum ipsa gustares suarum

cium bonae aclionis percipiant, el apud

districlum ludicem praemia aelernac pacis

inveniant. Amen. Amen. Amen.

Datum Anagniae per manuni magislri

lordani domini Papae subdiaconi et no-

lani, decimo septimo kalendas iulii, indi-

elione decimaquarta, incarnationis domi-

nicae anno millesimo ducentesimo quin-

quagesimo sexto, pontificatus vero D.

Alexandri Papae quarti anno secundo.

Dai. die 15 iunii 1256, poutif. unno u.

amaritudinem puuctionum. Imo sicut lo-

cum in ea obtines magis conspicuum et

excelsum, sic plus te laetificaret prospe-

ritas, et tribulalio conturbaret : nec ipsa

quae plurimum in luis congaudet com-

modis, de luis posset adversitalibus gra-

viter non dolere. Quanto autem affectu

te ad alios Aieinaniae praelatos Romana
semper prosecuta fuerit Ecclesia, quan-

lisque circa vos et ipsas Ecclesias stu-

ducrit assidue magnificare ac praeservare

favoribus, dare liquetr cum numquam ìa
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Qu&nto aJbl-

benda dili^eii-

tia ÌD electìone

rosis Bomano-

«

tui sii caeie-

Damua Ecclo-

s:-,e : Friaeri-

< 0, eiusque hf-

titùbus ìlUla

cofflmemoial.

beiieliciis el gialiis circa vos ipsas Ec-

clesias defeceril siiae iriiguum largitalis,

nec usquam vobis in necessitalibiis, ipsius

defuerint aiixilia; quae vestii tamquam
pioprii zelatrix honoris, indefesse curavii,

quoties oporluil veslris adesse negoliis,

sicut promolrix soliicila et adiutrix per

omnia studiosa. Nec immerilo, cum in

suis agendis vos inter caeteros coopera-

lores promptos repererit et praecipuos

senserit adiiitores. Propter quod decet el

expedit, ut attente prò ipsius vigiletis

bonore, quae vestris diligenter intendere

utililalibus non desistit.

§ I. Sane inlelleximiis, qiiod instai

tempus eleclionis celebrandae de rege

in imperatorem postmodura promovendo:

super quo tanto propensior adhibenda

est dibgentia el cautela, quanto altius et

difficibus est negolium, quod geritur in

hac parie, quantoque res, si aliqua in

ea inlervenirel negiigentia, seu improvi-

denlia vel desidia, deleriorem posset ha-

bere effectum et exitum noxiorem. Unde
bic vebementer vigilandum est, hic per-

spicaciler ioluendum, bic considerandum

prudenter, hic mature deliberandum
,

hic provide praecavenduni, hic aperiendi

sunl oculi, hic habendae sunt aures in-

lenlae, liic mens debet esse non ru(bs et

torpida, sed dibgens, pervigil et consulta,

ubi de advocalo Ecclesiae agitur, de

ipsius defensore Iractalur, ne prò advo-

cato impugnator, el prò defensore assu-

malur vel ehgalur offensor. Quare undique

summae cogitalionis praeferenda est acies

el circumquaque districla explorandum

indagine, ul lalis (cooperante Domino)

reperialur el ehgatur, qui fidebs et de-

votus existal, et de prosapia processeril

devotorum, ac idoneus el sufficiens me-
rito repulelur ad oblinendum tanti ho-

noris cuimen el imperii regimen exer-

cendum.

§ 2. Quabler autem quondam Fride-

ricus ohm Romanorum imperator, el

sui progenilores el posteri erga matrem
Ecclesiam se gesserint, et qualem ei re-

tributionem prò beneficiis ab ipsa perce-

plis impenderint, patens est el cognitum

loti orbi. Quoniam hi aborum persecu-

torum excedentes tyrannidem, gravioribus

eam alTecerunl iniuriis, et oppressionibus

durioribus alflixerunt, et velut in caedem

et exlerminium eius tendenles, furoris

arcum et feritatis gladiuni acuenles,

diris illam ubibbel tribiilavere flagellis,

et usque ad interiora, profundis illalis

vulneribus, sauciarunl. Nani in hoc pravo

genere, patrum in fibos cum sanguine

derivala malilia, sicul carnis propagatione,

sic imitatione operum nati genitoribus

successerunl. Ex quo bquido perpeodi

potest el coniici, si ex ipso abquae po-

steritatis reliquiae remanserunt, quid spe-

randuni sii in futurum de illis, quid in

posterum expectaiidum. Vita namque ac

gesta praedecessorum perversa, iniquitatem

praenuncianl successoris. Nec horribilis

el scelesla illorum memoria, quidquam

boni de ipsorum posteritale credere vel

sperare permittit. De colubro quidem

egreditur regidus el arbor mala noxios

fructus proferì, pravumque principium

numquam bonum pollicetur effectum.

§ o. El ideo de Conrado puero, nato

quondam Conradi, praedicti Friderici filii,

est praecavendum omnino, ne ullo modo
inlendatur ad eum, nec nominelur ad

hoc, nec aliqualenus eligatur: maxime

cum propter infantiam, nimiumque de-

feclum aetatis sii ad isla prorsus inha-

bilis ac ineligibilis penilus puer ipse,

nec ius, quod ex eleclione provenire

vel consurgere consuevit^ sibi possei

competere, nec in sua cadere vel retineri

persona; cum propter puerileni aetalem,

quae discretione caret, el legitimum con-

sensum vel dissensum non babet, ele-

ctioni, si de ipso fieret, consentire non

possei, nec ipsius consensus aliquam

haberet efficaciam vel vigorem. Et ex eo

eiiam idem puer in regem eligi vel no-

minari non debet, quia cum per electio-

nem huiusmodi de avvocato vel defensore

idoneo debeai Ecclesiae provider!, et ipse

d'-Mulus Couru-

(iiis eiusntpoi.
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cligator, proli

belar

puer sit omnino ineptus et inulilìs ad

talis defensionis ofiìcium seu miriisipriiim

exequendum.oporlereleamdem Ecclesiani.

si conlingerel eligi dictum pueriini, mi-
nere diutius, non absque gravihus fori'

dispendiis, defensionis commodo di'siuu-

lam. Ntc per hoc etiam consulerelur

ampio ei spacioso regncf Tlieuionico de

rege, vel rectore condigno, cum male

possit alios regere, qui non novit giiber-

nare seipsiim; nec bene, vel digne alio-

rum gubernaculo praeesse valeat, qui re-

gimine ducilur alieno, et cui, propler tot

palenles defectus, necessaria est alterius

custodia et tutela. Propler quod regnum

ipsum, longo tempore, non sine multo

discrimine, sub opportuni regiminis ex-

pectatione langueret.

§ 4. Ideoque fralernilatem tuam nio-

imo.quoniions nemus, rogamus et hortamur attente, ac
I'"'"' TOlli- V. ...

per apostolica libi scripta in virtute san-

ctae obedientiae, sub debito fidelitaiis,

quo nobis, et Ecclesiae Romanae tencris,

ac sub poena excommunicatioiiis, quam
ex nunc in te proferimus, districle prac-

cipiendo mandamus, quateniis praefalum

Conradum pueriim nullatenus iu regein

eligas, nec nomines, ncque consentias in

enmdem. Ita quod excommunicatus exi-

stas, si coutra mandatum nostrum facere,

vel venire praesumpseris, et eumdem
Conradum nominaveris vel elegeris, aul

in ipsum consenseris, seu opem, vel ope-

ram, consilium, auxilium, vel favoiem,

ut eligatur, impenderis, et etiam si eius

cleclionem non impediveris loto posse,

ul si forte ad ipsins electionem vel no-

minationem processeris, scias te piius

Hxcommunicatione ligatum. Alii vero co-

olectoribus tuis, tam ecclesiasticis quam

saecularibus, auctorilate nostra firniitcr

inhibeas, ne ipsum ad hoc nominent vel

eliganl, nec in eum consentiant, promul-

gando, eadem auctorilate, in cos excom-

municationis sententiam, si contra liane

luam inliibitionem venire tenlaveriut, imo

noslram: ita quod si eum nominare vel

eligere, aul in ipsum consentire prae-

Bulì. Rom. Voi. IU. 81

pooilUcle ioo-

sumpserìnt, noscant se priiis excommu-
nicalionis vinculo innodalos, ut ex he
ipso (si de praedicto puero qiiicquam in

liac parte aitentauim fueril) sit prorsiis

vacuum, irrilum et inane.

§ 5. Mandatum itaque. ac praeceptum Potuaecooua

super hoc aposiolicum sic fìdeliter, sa-°"fjjjg
'""'^

pienter et effìcaciler adimplere stiideas, i-odieDisf

omnem opem et operam adhibeas, ul

aliquis fide .:iarus et devotione siocerus,

cui ad id suffrngentur merita, eligatur,

quod ex iis nos et Romanam Ecclesiam

libi, et Ecclesiae luae arctius obliges,

nosqiie laetari possimus, id quod in hoc

inlendinuis, tuo solerli studio salubriler

provenisse. .\d haec nihilominus in omnes
electores, qui memoralum puerum ad

hoc nominare, vel eligere, seu in ipsum

consentire, ani opem, vel opeiam, con-
silium, auxilium, vel favorem, ul eligatur,

dare praesumpserint, excommunicationis

sententiam promulgamus. Quam per le,

anlequam ad noniinaiionem vel electionem

aliquam procedatur, reliquis tuis coele-

cloribus praecipimns nunciari. Quod si

non feceris, eo ipso le noveris laqueo

excommunicationis ad.sirictum.

Djtum Anagniae decimo quinto ka-

lend.is augusti, pontifìcalus nostri anno

secondo.

Dal. die 18 iulii 1256, ponti!', anno ii.

XXXIV.

Priores et fratres Eremitae ordinis Sancii

Willelmi recipiuiitur suh protcclione

Sedis Ajioslolicae , cum nonnullarum

graliarum elargitioiie (1).

SL'.MM.ARIUM

Exordium. — Ordinein sub proteclione su-

scipit S. \.: — Eiusque eremis bona om-
nia confirmat. — Nonnulla privilegia con-

cedi!, nonnullasque exemptiones. — Non-
nulla observanda praescribit. — .Alia privi-

legia. — In spirilualibus subiici! episcopo.

— Alia privile£;Ì3. — De prioris generalis

(t) E» Rcgest. Valic.
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electione. — Loci consnlit indemnitali ,

concessasque confirmat libertales. — Clau-

sulae.

Alexander episcopos servns servorom Dei, dilectis

flliis priori generali, caeterisque prioribus,

et fratribus Heremitis Sancii Willelml, tam

praesentibas, qaam futuris regularem vitam

professis in perpetanm, salutem et apostoli*

cam benedictionem.

Religiosani vitam eligentihus aposlo-
E.aKiiora, licuni convenit adesse praesidium, ne

forte cuiuslibet temerilalis incursus, aul

eos a proposilo revocai, aut robur, quod

alisit, sacrae religionis infringai. Ea pro-
oriiineni sub p(p,. JUgcti in Domino filii, veslris iuslis

proieciion» tu- i
'

«dpii s. A. posuilalionibus clementer annuimus, et

erenios vestras in quibus divino vacatis

obsequio, sub beali Petri el nostra pro-

teclione suscipimus, et praesentis seripti

privilegio communimus. In primis siqui-

dem slaluentes, ut ordo eremiticus, qui

secundum Deum et beati Benedicti re-

gulam, alque iiislitutionem fratrum Sancii

Willelmi in eremis ipsis instituUis esse

dignoscilur, perpeluis ibidem temporibus
Eiusqu» ere- inviolabiliter oliservetur. Praelerea quas-

niis bona omnia .
'.

«onttrmai. cumquc possessioncs, quaecumque bona

praediclae eremi in praesentiarum iusle

et canonice possident, aut in fulurum

concessione Pontilìcum, largilione re-

gum vel principum, oblatione fidelium,

seu aliis iuslis modis praestante Domino
polerunl adipisci, firma vobis, veslris-

que successoribus, el illibala permaneant.

In quibus haec propriis duximus expri-

Dienda vocabulis: loca ipsa, in quibus

praefatae eremi sitae sunl cum omnibus

pertinenliis: videlicet, cum ecclesiis, dc-

cimis, Ortis, otivetis, pratis, lerris, ne-

moribus, usuagiis el pascuis, in bosco el

plano, in aquis et molendinis, in viis et

semilis, el omnibus aliis iiberlatibus et

vunìì^^conct-
'mmunilatibus suis. Sane novalium ve-

dit, iionniiii,.8- strorum, quae propriis manibus, aul sum-
suo exciDplIo- ., ... 11 1- • 1

Det ptibus colitis, de quM)us aliquis liaclenus

non percepii, sive de veslrorum anima-

lium nulrimenlis oullus a vobis decimas

nOMANCM An. C. 19IM

esigere vel extorquere praesiimat. Liceal

quoque vobis clericos vel laicos liberos

et absolutos e saeculo fugientes ad con-

versionem recipere, el eos absque conlra-

diclione aliqua relinere. Proliibemus in-

snper, ul nulli fratrum veslrorum, post

lactam in eremis veslris professionem,

fas sit sine prioris sui licenlia, nisi ar-

clioris religionis obtentu, de eisdem locis

discedere; discedentem absque commu-
nium liuerarum veslrarum cautione nul-

lus audeat relinere: quod si quis forte

relinere praesumpseril, licituni vobis sit,

in ipsos fratres regularem sentenliani pro-

mulojare: illud districlius inliibentes. ne ^i»"'"'"» »•*-

„ .

•
. sorTaoda praa-

lerras, seu quodlibet beneiicmm eremis scHbit.

veslris collalum, liceat alicui personaliter

dari, seu alio modo alienar! absque con-

sensu lolius capituli, vel maioris, aut sa-

nioris partis ipsius ; si quae vero dona-

tiones vel alienatioues alilerquam dicium

est faclae fuerint, eas irrilas esse cense-

mus. Ad haec eliam inhibemus, ne quis

fraler sub professione eremi veslrae

astrictus^ sine consensu el licenlia prioris

el maioris ac sanioris pariis capiiuli ve-

siri prò aliquo fideiubeal, vel ab aliquo

pecuniam mutuo accipiat ultra summam
veslri capitoli providentia conslitulam,

nisi propter manifeslam domorum vestra-

rum utililalem: quod si quis forte facere

praesumpseril, non teneatur convenlus

prò bis aliqualenus respondere. Licilum

praelerea sit vobis in causis propriis, sive ^''^' rri"i«8',».

civilem sive criminalem contineant quae-

stionem , fratrum veslrorum teslimoniis

uli, ne prò defectu testium ius vestrum

in aliquo valeal deperire. lusuper aucto-

ritaie apostolica inbibemus ne ullus epi-

scopus vel quaelibel alia persona ad sy-

nodos vel convenlus forenses vos ire,

vel iudicio saeculari de vestra propria

subslantia vel possessionibus veslris sub-

iacere compellal: nec ad donios veslras

causa ordines celebrandi, causas iractan-

di, vel convenlus aliquos publicos con-

vocandi venire praesumal, nec regularem

prioris veslri eleclionem impedial, aut de
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inslituenilo, vel removendo, qui prò lem- 1 tati
, qui se illic sepeliri deliberaverint,

pere fuerii, conlra stallila ordinis veslri
|
nisi forte excommunicaii, vel interdicti

Ib ipiriiDiii-se aliqualenus intromilial. Crisma vero, i sint, nullus obsisial, salva tamen iiisiiiia
fcus sabUcli €-/->! . 1.

I Il i-i 1 • 1

pttfffo. Uleum sanclum, consecraliones altarium, I illarum CiCclesiartim, a quibiis morlnorum
seu basilicariim, ordinaliones fralrum, qui Scorpora assumunlur. Dei-imas praeierea,

ad ordines fuerint promovendi, a dioece-
\

et possessiones ad ius Ecclesianim ve-

«anis suscipielis episcopis, siquidem ca- strarum ^peclanles, quae a iaicis deiinen-

iholici fuerint, et graliani el communio- tur, redimendi, et legilime liberandi de

nem sacrosauctae Romanae Sedis liabue- ' manibus eorum, et ad Ecclesias, adquag
rinl, et ea vobis voluerint sine praviiale perlinent, revocandi. libera sii vobis de

aliqua exhibere; alioquin liceal vobis
|

nostra auctorilale facullas. Obeunle vero

qaemcunque maluerilis calholicuin adire ' generali priore, vel suoruni quoiibet sue

antistitem, graliam et coramunionem Apo- ! cessorum, nullus ibidem qualibei subre-

stolicae Sedis liabentera, qui nostra fre- plionis aslutia seu violentia praeponatur,

tus auctorilale, vobis quod poslulalis im- nisi quem fratres communi consensu, vel

Anipri'ii«|i3 penda! . Probibemus insuper, ut infra ' fralrum maior pars consilii sanioris, se-

fines parocbiarum veslrarum nullus. sine cundumDeumet beati Benedicii re^ulam

assensu dioecesanorum episcoporura et et institulionem fralrum Sancii Guillelmi.

veslro, capellam seu oralorium de novo providerint eligendum. Paci quoque et

construere audeai, salvis privilegiis Ro- iranquillilati veslrae paterna in posierum

manorum Ponlificum. Cum aulem gene-

rale inierdictum terrae fuerit, liceal vobis

nibilominus io veslris eremiloriis, exclu-

sis excommunicatis el inlerdictis, divina

D« pi'ioris gè-

narilli elftetliv

solliciludine providere volentes, auctori-

lale apostolica probibemus, ut infra clau-

suras locorum veslrorum nullus rapinam

seu furtum facere , ignem apponere
,

Loci eoa;aIii

lodemnii&tl ,

coueosB&squs

conQrmM Ubsi-

ofiScia celebrare. Porro si episcopi, vel sanguinem fundere, bominem temere ca-

alii Ecclesiarum rectores in domibus ve- pere, vel interficere, seu violeotiara au-

stris, vel personas inibi constilulas sus- ' deal exercere. Praeierea omnes libertates

pensionis, escommunicalionis, vel inler- et immunitales a praedecessoribus nosiris

dicli senlentias promulgaverint, vel in ' Romanis Ponlilicibus locis vestris con-

mercenarios vestros, prò eo quod deci-
, cessas, necnon libertates et exemptiones

mas, sicut dicium est, non persohitis, saecularium exactionum a regibus et priii

sine aliqua occasione eorum, quae ab cipibus, vel aliis fidelibus rationabiiitei

apostolica benignitale vobis indulla suut, vobis indulias, auctorilale apostolica con-

seu benefactores vestros prò eo, quod firmamus, el praesentis scripii privilegio

aliqua vobis beneficia, vel obsequia ex communimus. Decernimus ergo, ut nulli

charitalp praestilerini, vel ad laborandum omnino liominum liceal praelalas domos
adiu vermi in illis diebus, in quibus vos

|
temere perturbare, aul earum possessio-

laboratis et alii ferianlur, eamdem sen- | nes auferre, vel ablaias relinere, minuere,

tenliam protulerint, ipsam, tamquam con- i seu quibuslibet vexalionibus fatigare, sed

tra Apostolicae Sedis indulla prolaiam,
!
omnia integre conserventur eorum, prò

decernimus irritandam. Ad haec novas, quorum gubernalione ei substenialione

et indebilas exacliones ab arcbiepiscopis concessa sudi, usibus omnimodis profu-

et episcopis, archidiaconis seu decani»,
[

tura, salva Sedis Apostolicae auctorilale,

aliisque omnibus ecdesiasticis, saecula- i et in Ecclesiis parochialibus dioecesano-

ribusve personis a vobis oninino fieri ; rum episcoporum canonica iusiilia, au in

probibemus. Sepulluram quoque in Ec- ' decimis nioderalione concilii generali^,

clesiis vfcstris liberam esse concedimus,
; Si qua igitur in tuturum ecclesiastica

ut eorum devotioni et exlremae volun-
j
saeculansve persona hanc noslrae consli
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tulionis paginam sciens centra eam te-

mere venire tentaverii, secundo, lertiove

commonita, nisi realuni suum congrua

salisfactione correxeiit, polestatis, hono-

risque sui dignilale careat, reamque se

divino iudicio esistere de perpetrata ini-

quitate cognoscat, et a sacratissimo Cor-

pere et Sanguine Dei ac Domini Re-

demptoris nostri lesu Cliristi aliena fiat,

alque in estremo examine dislrictae sub-

iaceat ullioni. Cunclis autem eisdem locis

sua iura servaniibus sii pax Domini no-

stri lesa Christi, quatenus et hic fructum

bonae actionis percipiant, et apud distri-

clum ludicem praemia aeternae pacis in-

veniant. Amen, amen.

Datum Anagniae, per manum magislri

Robndi sanctae Romanae Ecclesiae vice-

cancellarii, quinto kaleiidas septembris,

indiclione decimaquarta , incarnationis

dominicae anno millesimo ducentesimo

quinquagesimo sexto, pontificatus domini

Alesandri Papae quarti anno secando.

Dal. die 58 augusti 1256. ponlif. anno ii.

XXXV.

Damnatio tibìi. De Periculis novissimo-

rum lemporum nuncupati , nonnulla

impia, scandalosa et execrabilia conli-

nentis.

SLMMARIU.M

Romani PontiOcis quo maior poteslas, eo

maior sollicitudo: — Quoniam omnibus

debet Ecclesiis et christifidelibus praeesse:

— 1. -Muitaque negocia ad eum deferuniur

exaininanda. — 2. Daenionis cailiditatem

exponii zizania semper seminantis. — 4.

Librurn Guillelmi a S. Amore pernicio-

sum e.xamini se supposuisse ait. — 5.

Eirures in eo quales. — b. Damnatur —
1. Eiusque defensores excommunicanlur.

Aldzaader episcopas servas servortun Dei,

ad peri.«iaain tei memaridoi.

Romanus Poat-iex Jt summ. aposlo-

latub specula urbi et orb dcb.'ta servi-

tole prospicieD», CUIU3 occupatur iunu-

meris, et cogilalionibus rapilur infinilis,

quia eminentior caeleris Sedes eius sol-

licitudines sibi vehementiores accumulai,

et ipsius auclorilas polior, medltationes

ei niuliiplical ampliores. Quoenim allius

praesidet, eo lougius latiusque circum-

spicit, et quanto plus polesl officio, tanto

maioris vigilanliae sibi sarcina incumbente

plus pensai; quoniam maximae dignilati

potissima sollicitudo cohaeret,» et alliorem

lioìiorem onus gravius comitalur, cura-

que profusior ardentioribus stimulis men-

lem urget. Unde cum aliis plebium fide-

lium pastoribus, quibus gres domiaicus

parliculariter est commissus, immineal

de suarum Ecclesiarum eminealia vigi-

lanler ad suas oves attendere, incumbit

utique Romano Praesuli , cui est grex

ipse generaliler creditus, de sublimi Ec-

clesiarum vertice, Sede scilicet Aposto-

lica, propensius ad illum et inslanier in-

tueri; quia cum hi suis limilatis populis

praesinl, singuli quidera singulis, bic

sine distiuciioue praelatus est Ponlifex

univérsis, dominicae quidem vineae cu-

stos generalis et cultor, et totius ovilis

catbolici, pasloruraque omnium Summus
Pastor: incumbente namque sibi generali

sollicitudine super omnes, cum ex hoc

suae mentis intuitum per cuncia diffun-

dere teneatur, stupet nimirum ipsius

animus, et sub tam gravis et difficilis

curae pendere contremiscit, qiiod posse

sull'erre, ulconvenit, iiis nalurae occiduae

vix confidit.

§ 1 . Ad eum namque negotia undi-

que conlluunt, perveuiunt lites, dubia de-

feruntur et destinantur implicita et per-

plexa, nec umquam horam influens tor-

rens cessai, nec huius aiti pelagi validae

et infestae procellae quiescunt; sed his,

quae nuuc imminent, expeditis. mox alia

suhsequuniur. Nec tot implesarum quae-

stionu(u nodi decisione apostolica solvi

possunt, quin et aliae /rretilae et nodo-

sae supervenlant. deliberatione matura et

cousulia defìuitione solveodae. immu ex

quo de instanlibus, diffioilibus et obscu-

An. C. 12S6

Rumaai Pon-
tificisqao maior

poteslas 60 ma-
ior soUiciUido,

Qaooiam om-
nibus debst Ec-

clesiis 61 chri-

siiSdalibuspr»-

MulUi{a* ne-
gocia ad eum
doferuniur eta-

minaoda-
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ris dubietalis caligiiiem verbo suae de- detorla et coiru|il,i |)cr malitiam ,
bom-

tlaralionis amoverit, slatini nova, et re- lalis virtute ralificenlur et reformentur;

cenila lurbiilenla ingruiinl nposlolico di- divulsa per odiiini cbaiitale ligenlur, et

liicidanda oraculo, et smbiguis ac incertis comrnola sislanl et pausenl; habeanl lur-

mentibus clarao disserlionis liimine re- bata tranquillum, et status fidelium sem-

serenanda. Propterea inest Romano An- per in mclins roborelur.

listili soHicitudo sine ocio, labor sine § 5. Sane quidam Scripturae sacrae

quiete, occupatio sine vacaiione, exeici- intelbgenliam se babere fatentes, sed di-

tium sine tranquillo (1), ingens et sedula vertenlcs a tramite recti sensus, cogita-

fiio An. C. 12!<f.

mcdilatio" et vigilia sine sonino, nec ad

modicum etiam cura quotidiana intermis-

sionem babel, instantia, quae nec omit-

litur aliquo tempore, nec aliquod ipsa

tempus omillit, urgot continue, quia co-

gitandi materia semper adest, haec suc-

cessu temporis desinit, sed cum illius

diuturnitale perdurai, quia nec decursu

lemporum deficiuni negotia, sed assidue

illis succedentibiis renascuniur.

veruni nuper maiiliam, et conlra inno-

cenles et rectos iniquitatcm maxiraam

sunt loculi: exarserunl in cordibus suis,

et in lingua eorum maliloqua, dolum et

nequitia concinnavii: surgentes adversus

fralres detraxerunt, et conlra dileclos ma-

tris Ecclesiae filios scandalum posuere.

§ ì. Prodiere, inquam, et in prava

commenta ex nimio calore animi proru-

perunt, libellum quemdam valde perni-

DaemODìi cai

lidiialem espo

nil zìzaniasem-

per feminanli!

§ 2. Nam, et hoslis anliquus, argutus ciosum et detestabilém temere compo
quidem insidiator, callidusque deceplor • nentes, libellum quidem non rationabi-

animarum, vehementis et ardentis solli- lem, sed reprobabilem; non verilatis, sed

ciludinis causam praebet; humanae quippe mendacii; non erudiliouis, sed derogatio-

pacis aemulus, fraterjjae invidus carilalis, nis; non monentem, sed mordentem; non

divinorum abaclor, dissipator unionum, instruentera veraciler, sedfallenlem. Queni

et tranquilli status fidelium anxius per- nos ad Sedem delatum Aposlolicam, ve-

seculor, interserit odia, rancores ingerii, nerabili fralri episcopo Tusculano , et

livores accendit, movel lites, iurgia su- dilectis fdiis noslris Innoc. lit. S. Lau-

scilat, contenliones irritai, parai sedilio- renili in Lucina, et Honor. lit. S. Sa-

nes et dissensiones procurai, et lllorum binae presbyleris, et Innoc. S. Nicolai in

etiam, qui perfectiores el firmiores esse Carcere Tulliano diacouis card, examl-

creduntur, inlerdum corda subvertit, et nandura commisimus, ut piene ipsum in-

ibì magis impietalis suae machlnas eri- spicerent, el universa contenta in eo per-

gere, ac nequitiae faces accendere nitilur, fede altenderent et discuterenl diligeuter.

ubi fore plus aesilmat mallgnilatis suae § 5. Quo studiose perleclo, el mature

conamina obfuiura. lacil Iniquus laqueos, !
el dlslricte examiuato, nobisque de hoc

pedicas obiicil, ponil lendiculas, ut pru- plenaria facla relatione ab eis. quod in

Librum Gail-

lelmia S. Amo-
re perniciosam

eiamiDi Besnp-

potuites aìi.

Errerei in ea

quales

dentiores etiam uiiercipiat el caplivet.

Hinc turbaliones oriunlur, surgunl ini-

micitiae, dissidia prodeunl , et scandala

generantur; unde sic iam saecuium do-

ipso quaedam perversa et reproba conlra

potesiafem et aucloritalem Romani Pont.

et coepiscoporum suorum, et nonnulla

conlra illos, qui propter Deum sub ar-

clinavil ad malum, quod excrescenlibus dissima paupertate mendicani, mundum
et invalescenlibus bine eo noxiis, quasi cum suis opibus volunlaria inopia supe-

vis locus in ipso salularis invenilur, et ranles; alia vero conlra eos, qui saluleni

«elusa fere inde concordia, quasi slabi- animarum zelanles ardeiiter, et sacris

lem ibi habeal discordia mansionem. Qua- studiis procurantes, mullos in Ecclesia

re porte t cura incessabili vigilare, ut ;
Dei operantur spirituales profeclus , et

(I) Legendum forsan tranquiiliiate. \
maenum faciunt ibi fruclum ; quaedam
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autem coiitra salularem pauperum, seu

mendicanlium religiosoruni statura, sicut

sunt dilecti filii fratres Praedicalores et

Minores, qui vigore spiritus, saeculo cura

suis diviliis derelicto, ad solam coeleslem

patriam tota intentione suspiiant; necnon

et alia plura inconvenienlia, dìgna ulique

confutatione ac confusione jierpetua, ma-

nifeste coraperinius contintii. Quodque
• etiam idem libellus magni scandali foe-

minarum , et multae turbationis ma-

teria existebat, et inducebat etiam dispen-

dium animarum, cum retrabeiet a devo-

tione solila, et consueta eleemosynarum

largitione, ac a conversatione et religio-

nis ingressa fideles.

§ 6. Kos libellum eumdem qui sic

D-.ffinaiur: incipit: Ecce i^identes clamabunt foris ,

quique secundum ipsius tilulum, Tra-

ctatus brevis de periculis novissimorum

temporum nuncupatur, tamquam iniquum,

scelestum et execrabilem, et instilutiones

ac documenta in eo tradita, utpote prava
,

falsa et nefaria , de fratrum nostrorum

Consilio, auclorilate apostolica, duximus

reprobanda, et in perpetuum condemnan-

da, districte praecipientes, ut quicumque

libellum ipsum babuerit, eum infra octo

dies, ex quo buiusmodi nostrani repro-

bationem et condemnationem sciverit ,

prorsus in toto et in qualibel sui parte

comburere, el omnino abolere procuret.

§ 7 Et in illos, qui buiusmodi nostri

Eiu!<iue deieii- praecepti fuerint contemplores, excom-

m»oi>.n"r"' municationis senteniiam promulgamus
,

in virtute obedientiae probibendo, ne

quisquam praedictum libellum ore apo-

stolico lam damnalum, approbare vel

quomodolibet defensare praesumat. Et

6i quis praesumpserit, tamquam contumax,

mobediens el rebellis Romanae Ecclesiae

ab omnibus fìdelibus babeatur. Et nos

nibilominus alias conlra eum laliter pro-

cedemus, quod poena condigna lemera-

rium ferie!, el alii ea perlerrili, a simi-

bbus fraenabuutur/

Nulli ergo omnino hominum etc. Si

quis autem hoc itienlàre etc.

ftOMASUM Ad. C. 1257

Datutn Anagniae tertio nonas octobris,

pontKìcatus nostri anno secundo.

Dal. die 5 octobris 1256, pontif. anno a.

XXXVI.

Inquisitorum haereticae pravitatis factdtas

procedendi, etiam irrequisilis dioecesanis,

cantra haerelicos iudicialiter confe$»os et

obstinatos.

SUMMARIUM

Slalutum antea ut Inquisilores m iudicio

iiaerelicoruni consulere deberent ordina-

rios. — 1. Excipilur casus pubiici haere-

lici.

Alexander episcopns servus servornm Dei, dilectis

fliiis fratribus ordinis Fraedicatornm inquisì*

toribus haereticae pravitatis in provincia

Lombardiae, et Marchiae lannensi, saintem et

apostolicam benedici ionem.

Ad capiendum vulpeculas, quae vi- suiutum ame»

neam Domini satajunt demoliri, totis "„'

j^Xio'hT
affectibus intendentes, inquisilionis ne- '«''c»"»"» con-

. 1 .• . sulere deberent
gotiuni centra respersos baerelica pravi- ordinanoi.

tate in provincia Lombardiae et Marcbiae

lanuensi, vobis sub ea forma duximus
committendum, ut cum aliqui de partibus

illis fuerint baeretici iudicandi, ad id de

Consilio dioecesanorum locorum vel vi-

cariorum suorum, si forte iidem vicarii,

dioecesanis ipsis absentibus, praesentes

fuerint, procedalis.

,^
1. Ut autem in commisso vobis in- Eicipimr «-

quisitionis buiusmodi negotio liberiuSt^'ict''''"""*'

procedere valealis, procedendi iuxta tra-

ditam vobis formam , dioecesanis etiam

et vicariis praediclis irrequisitis, conlra

illos, qui publice pravitalera buiusmodi

confessi fuerint in iudicio coram vobis,

et sua obstinata malitia ab errore non

poterunt revocari, vobis et singulis ve-

slrum plenara et liberam concedimus

auctoritate praesentium potestatem.

Datura Lateran. tertio idus ianuarii
,

pontificatus nostri anno tertio.

Dal. clic lì ianuarii 1257, pontific. anno ni.
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XXXVII.

Ereclio sedis episcopalis in civilntf Aiiui-

lae (1).

SUMMARIUM

Terrae Aquilae encomium. — Causae episco-

palis dignilalis ei concedendae. — Ter-

rain eamdem in civitalem erigil: — Ei-

dem episcopali dignilale concessa.

Alexander episcopos servus servorum Dei, dilectis

flliis Communi Aquilan. fldelibus nostris in

perpetuum, salutem et apostolicam benedi'

ctionem.

l4C encoDiiam ' '

Purae fidei claritate conspicua terra

et lucidis in se ac magnificis

proficil actibus, et aliis civilatibus regni

Siciliae, speclabili seclandae probiialis

esemplo, libertalis ampleclendae profo-

cluin manifeste propinai; propter quod

terrra eadem, qnae a nioenium fundalioue

suorum gestonim nobili ingenuilate con-

spicilur, sic apud proximos et remolos

multipliciler redditur suorum processuum

strenuiiate laudabilis, et pene nos et

Apostolicam Sedem praecipuis allollenda

favoribus, et graliis polioribus honoranda,

quod non solum per singulas eiusdem

regni iirbes clarae resonat suae praeco-

nium bonilatis, sed et longius tuba in-

tonai laudis eius, suaque reniolins acla

volanlis famae diffusione nolescunl; et

nos, dictaque Sedes totis affeclibus duci-

miir, ut congruis eam subliraemus lio-

noribus et condignis gratiis exaltemus.
tausae eiiUco- Attendentcs igilur sinceraedevotionis con-

ti «onceden- stanliam. et indeiicientis linei lirmitatem,
''"

quibus terra eadem erga Romanam Ec-

clesiam pollere digiioscitur, ac volentes

ex boc affectus nostri pleniludinem, quem

ALEXANDER IV PP. 6iT

super, quod vos lamquam ortbodoxac

cultores et amalores fidei ecclesiam san

ctorum Maximi et Georgii de Aquila
,

quam de novo construilis, et quam cum
instantia pelilis in catbedralem auctori-

lale apostolica erigi, bonis vestris tem-

poralibus, secundum facultates vestras, iam

laudabiliter dotare coepisiis, unum rao-

lendinum et dimidium, et duo alia se-

dilia prò construendis duobus aliis mo-
lendinis liberaliter concedendo, prout in

inslrumento publico confeclo exinde ple-

nius perspexinuis contineri; vestris sup-

plicationibus inclinati, praediclam lerram

Aquilae, quam sub beati Petri et nostra

protectione suscipimus, de fratrum nostro-

rum Consilio, et plenitudine potestatis sta-

tuimus esse de caetero civilatem, episco-

palem dignitatem concedentes eidem ; ac

Furconensem sedem cum omnibus suis

iuribus, dignilatibus et bonoribus, prae-

sertim cum ad id venerabilis fralris no-

stri Berardi episcopi, et dilectorum fi-

liorum magislri Angeli cappellani nostri

arcbipresbyleri, et capiluli quondam Fur-

conen. vota concurrant, ad praediclam

ecclesiam Sanctorum Maximi et Georgii

de Aquila, quam deinceps catbedralem

esse decernimus, Iransferentes, consti-

tuendo, ut de caetero loci praesul non

Furconen., sed Aquilen. episcopus nomi-

netur.

Nulli ergo omnino bominum liceal liane

paginam noslrarum proteclionis , con-

slitulionis, concessionis et Iranslalionis

infringere etc.

Datum Laterani per manum magislri

An. C. 1567

Terrafu eam
d2m 1q Civita

lem erigh:

Cidem episco°

pali di^niiaU

rnncesia.

habemus aii illam estendere per effectum.
| i^^ia^ji gan^lae Romanae Ecclesiae vice

PeiìsàiUts eliam, quod omnes fere bab

latores Furconis et Amilerni, videlicet

ab Uino Putrido, el Beffi, ac Rivo Gam-
barario usque Cornu el Moiilem Rigalem

locolatum suum ad praediclam terram

iransiulisse dicuntur : Considerantes in-

(11 Ex Regctoi. Yatic.

cancellarii decimo kalendas martii, indi-

elione decimaquinta, incarnalionis domi-

nicae anno millesimo ducentesimo quin-

quagesimo seplimo, pontificalus vero do-

mici Alexandri Papae quarti anno tertio.

Dal. die 20 februarii 1257, ponlif. anno m.
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XXXVIII.

Litterae crucialae conira Bolealaum

Calvum Legnicensem ducem (1).

SUMMARIUM

Episcopus Wratislavien. a Boleslao capttis, et

carceri mancipatiis. — Monilus a PI'. du.\

de eo liberlali restituendo: — Menila sper-

nens, ab arthiep. Gnesnen. excommunica-

iur. — Censuris conleinplis, peiora patini.

— Quam de hac re suscipere debeat Ale-

xander cura. — Monendus itaque de cru-

ciata centra ipsum inducenda. — Indul-

gentiae crucesignatis concessae.

Alexander episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus Magdeburgensi et Gnes-

nensi archiepiscopis, eorumque suffraganeis,

salotem et apostolicam benedictionem.

Non absqne multa cordis amaritudine

EpueopusWra- iamdudum accepimus, quod venerabili
lisla»ien. a Bo- „ .' ^-tj , i • • j
lesiao capiui ei iralre nostro episcopo Wratislaviensi, ad
carceri manci-

yjUajjj Goi-l(a suae dioccesls, ubi quon-

dam ecciesiam eral consecralurns , di-

vertente, nol)ilis vir dux Siesiae, associatis

sibi quibusdani iniquitatis filiis, eumdem
episcopum ,

praeposilum el Herardum

presbylerum canonicuni Wralislavienses,

capere usu sacrilego non expavit, epi-

scopum ipsum ad quoddam castrum suum,

reverenlia pontificali poslposita, fere nu-

dum abducens, degustaturum ibidem an-

Honiiu» app. gustias carceralcs. Propter quod de ipsius
dui de eo

[|2 jupjs^ ppout gd nostrum spectal officium,
,

salute sollicili, per venerabiles fratres no-
j

stros archiepiscopum Gnesnensem , nec-
1

non Cracoviensem et Wratislaviensem
j

episcopos moneri eum niandavimus , ut
j

ipsum, ac etiam alios cum oo captos,

absque difficultaie aliqua, pristinae resti-

tuens liberlali, eos libere abire permit-

lerel, et de ablalis rebus et irrogatis in-

iuriis ipsi episcopo, el Ecrlesiae resti-

lulionem et salisfactionem plenariam iu-

pensurus. Verum eodem duce lam salu-

taria parvipendendo monila, ac eligenie

in suo scelere perire polius, quam pa-

(l) Ex Dugloss., Hisi. PoloD., lom. i, lib. 7.

berlali

t'iendo:

rere, praefali archiepiscopus el episcopi, mouh» sp»r-

prout a nobis in mandalis acceperant , chiep. ones-

insum et omnes eius in liac iniquilale ".«"""""""'
1 ». nicatur,

consiliarios et fautores excommunicatos

facientes publice nunciari, supposuerunl

lerram ipsius, necnon et locum, ad qnem

ipsum declinare conlingeret
,

quamdiu

ibi esset, ecclesiastico inlerdicto: spe tam

eis, quam nobis per lioc apposita, quod

ipse sic percussns, dolens ad percutien-

lem se cum devolione recurreret, congrua

culpae suae requirendo remedia, prae-

sertim cum salubrem noanunquam sibi

doloris immensitas inveniat medicinam.

Porro idem dux malleum Ecclesiae, ve- censuris ^a-

lut stipulam repulans, adhuc in sua per- p^"/,"''
''*'°"

severat obfirmalus malitia, omnino con-

templa Ecclesiae disciplina; el quod ad

cumulum suae damnationis magisaccedit,

eos mine validioribus, quam prius, afficit

poenis et lormenlis: pedes enim ipsius

episcopi
,

qui calceati esse debent in

Evangelium pacis, ferreis nexibus alli-

ganlur: et qui gregem suum sacrae prae-

dicalionis ubere deberet reficere nunc in

diri carceris ergastiilo delinetur, inler-

dicto sibi cappellani sui suffragio , cui

in confessione conscientiam pandere va-

leal, et cum quo possil interdum sallem

missarum officia celebrare. Equidem cum
eo el nos talis iniuria vulnerai, el non

levem nobis impressura moestiliam , ad

procedendum contra ducem ipsum acrius

nos invitai. Nam verisimilitudo non lo-

lerat, ul palienle tanto Ecclesiae membro,

caput non langueal , ani expers doloris

exislat. Si ergo commissum est nobis,

licei indignis, el curam gregis dominici

soUicilam gerere , el medclam saucialis

vulneribus adhibere
,

quomodo ducem

ipsum per mortales campos, per ilermor-

lis ultra patiemur discurrere, quin ipsum

ad pascua salulis reducamus? Cumque
infirmus salutaria respual, quaeral noxia,

el plerumque desideriis contrariis urgea-

lur: quomodo ducem ipsum, lamquam

laborantem frenesi, impiae relinquemiis

voluntatis arbitrio, quin ipsi quanUimque
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Qu«in de h»(, invito amara salutis propinermis? ni ut

beni Alexander .1(1 curaiii soiius fuisse cognoscat, qiiod
"""

infirmiis non poterai praesenlire. Sane

poslqiiani idem obslinalus spiriuialem

medicinam respuit, postquam Petri gla-

dium, proul congniit, non altendil; quid

superasi, nisi ut extraliatur maierialis

gladius centra ipsum? Et ad quod levi

medicamine voluntarius induci non potuit,

poenae saltem formidine pertraliatur iu-

vitus. En habitatores Poloniae filios spe-

ciales relinquemus expositos illi discri-

mini, quod ex tam detestabili facto ip-

sorum imminet rebgioni? Eral enim in

tam enormi excessu paiientia nostra tanta,

ut et negligenliae nomen assumat, et

vere patieniiae nomen perdat. Et quidem

quanlumcumque ob generositalem ipsius,

et suorum progenilorum merita, hactenus

detulissemus eidem , id tamen ulterius

non patitur praedicti criminis magnitudo.

Accusai enim ipsum career, arguuiii vin-

cula, ac contra ipsum Deum ac homines

provocant ad vindictam. Caeterum more
pii patris, qui senteniiam cito convertii

in veniam, et redire, non perire cupit fi-

lium, adhuc experiri, si de fragmeniis

conscienliae suae, quae vehil lagena fi-

gula est, grandi contrilione confracla,

aliqua lesta permanserit devolionis igni-

culi retenliva, universitalem vestram ro-

gamus et bortamur aliente, in virtule

sanclae obedientiae vobis dislricle prae-

ci[)iendo mandamus, quatenus praefatum

Monendu» Ila- duccm supcr libenuione ipsius episcopi,
que de Cruciai»

. ,.
'

• •

centra ipium in- Pi aliorum, neciiou super praemissis em-
enda, nibus monealis, et moiieri et induci effi-

caciter faciatis, quod si monilis veslris

(quod absil) periinaciler aun^s obdura-

verit cordis sui , ex lune singuli ve-

sirum in suis civiiatibus et dioecesibus

prò liberatione eiusdem episcopi, contra

ducem ipsum, iuxta daiam vobis a Deo

prudenliam, per se vel per alios viros

ad boc idoneos praedicetis verbum Cru-

cis. IS'os enim omnibus vere poenilen-

libus conlritis et confessis qui ad prae-

dicalionem vestram eam susceperint, et

Bull. Rom. Voi III. 82

in propriis personis liberalionem huius-

modi fuerint proseculi, illam suorum
pcccaminum veniam elargimur, quae in

Terrae Sanclae subsidium personaliler

accedentibus in generali concilio est con-

cessa. Dtìbenl enim ad deliberationem

buiusmodi fideles Cliristi non remissi,

sed fervenles el voliintarii reperiri, quia

per delenlionem ipsius lili gravis irrogatur

iniuria, cuius legalioiie fungilur, ei qui

in suis minisiris honorari se asserii

alque spemi.

Dalum Laterani terlio kalendas aprilis,

poiilificatus nostri anno terlio.

Dal. die 30 inarlii 1257, ponlif. anno ni.

lndiJli;ontlta

cruceiiKnallt

concetiat.

XXXIX.

Quod Regulares admitli debeant in Uni-

venitale Studionim Paristm. (1).

SUMMARICM

Leges centra Regulares ab Universitate Pa-

risien. edilae. — Regulares in ea reci-

piendi. — Sludiuui vero alio non transfe-

rendum. — Omnes ordinaliones contri

conslituliones aposiolicas laclas irritai. —

-

De piiblicandis bisce lilteris, poenisque

comminalis exequendis. — Obslanliuni de-

rogalio.

Alexander episcopos servus servorum Dei, vene-
'

rabili fratri episcopo Parisien., salntem et

apostolicam benedictionem.

Licei olim prò Studii Parisien. con- „-*<" •=»?'''

', . e J- • Regulares ab

servatione quaedam circa btudium ipsum niveriiiaie Pa-

de fralrum noslrorum Consilio duxeri-
'^""°' *''""

mus ordinanda, prout in lilteris noslris

exiiide confectis, quae Quasi lignumvilae

incipiunl, pienius conlinelur; nonnulli

tamen magislri et scholares Parisien.

quasdam colligaliones et obligaliones ne-

farias ad invicem, ut audivimus, inieruot,

per quas scbolares religiosi et alii non

possunt libere, sicul volunl, scholas, ma-

xime sacrae legis prò leclionibus el dispu-

talionibus audiendis intrare, alias eliam

(l) Ex Regest. Va(ic.
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non sine Aposlolicae Sedis iniuria et

impedimenlo (lidi sludii ac salulis ani-

marum dispendio, inientioneni nostrani

circa elTeclum ordinationis ipsius evacuare

mullipliciler moliunlur. Volentes igilur et

na;viirei In auriorilale nraesenlium slaluentes, quod
•a rtclplendl

, ,

' .... . , '

s( nolares onines lam religiosi, qui ne prae-

lalorum suorum licenlia moraiUur in Stu-

dio, quam eliam saeculares, libere valeant,

libi voluni, lectiones et dispulaliones au-

dire, quodque praefaia nostra ordinalio

ab omnibus magisiris et scbolaribus Pa-

risiis existentibus reverenter et bumiliter

observetur; necnon quod dilecli libi Prae-

dicalorum et Minorum ordinum fralres,

ac alii religiosi, qui Parisiis fuerint prò

tempore doctores iheologicae facuhatis,

seu scbolares ipsorum, in consortium et

collegium, SCI! socielalem aliorum magi-

slrorum et scbolarium Parisien. recipian-

, .
tur, simpliciter et efficaciter habeanlur,

Slodlum Tgro
i r» • o i-

dio nnn iriBs- et quod PaHsien. Sludium, praeler teno-
for«odnin.

^pj^ oidinationis eiusdem, aut absque

Sedis Apostolicae licentia speciali, nuila-

lenus alibi transferatur. Omnes, qui cen-

tra hoc salubre slaiutum nostrum venire,

vel occasione praescntium, aut aliarum

lillerarum nostrarum direclarum tibi, quae

incipiunt: Cunclis processibus, Sludium

ipsumconlurbarepraesumpserint, omnibus

ecclesiasticis beneficiis decernimus esse

privato», et ab ordinum exequtione sus-

Omnts ordina- pensos. Omnes autem obligationes etiam

'conniiuSi* iuramento firmatas a magistris et scbo-
npoiioiicai fa- laribus memoralis contra ordinationis.

aut litterarum superius expressarum seu

praesenlium tenorem praesumptas, vel

inposterum praesumendas, necnon com-
posiiionem Inter eosdem fratres Praedica-

lores ex parte una, et magislros et scbo-